PROJETO DE LEI No      , DE 2012

(Do Sr. Vinícius Gurgel)

Denomina “Rodovia Aníbal Barcelos”
o trecho da BR-210 entre as cidades de
Porto Grande e Pedra Branca do Amapari,
no Estado do Amapá.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O trecho da rodovia BR-210 entre as cidades de

Porto Grande e Pedra Branca do Amapari, no Estado do Amapá, passa a ser

denominado “Rodovia Aníbal Barcelos”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Aníbal Barcelos nasceu na cidade de Campos, Estado do

Rio de Janeiro, no dia 10 de junho de 1918, mas aos 21 anos de idade ele já

havia concluído o curso de oficial da Marinha na Escola de Guerra Naval, no

Rio de Janeiro, então Distrito Federal. Seus conhecimentos, ao longo do

tempo, o levaram a ser membro da comissão que visitou os Estados Unidos a

fim de observar os métodos usados no comando de adestramento da Marinha

Mercante norte-americana. Sua essência política e seu convívio com os amigos

de farda fizeram com que ele se tornasse muito conhecido por diversos

2

militares, muitos dos quais o conduziram a assumir o governo do então

território do Amapá. Em 1981, foi para a reserva como Vice-Almirante.

Seu governo estabeleceu a transformação de território do

Amapá em Estado, apesar de muitas críticas, mas gerou muitos dividendos

sociais e econômicos. Mesmo depois de ter se afastado do governo, em 1985,

Aníbal Barcelos, foi eleito no ano seguinte Deputado Federal constituinte pelo

Amapá, assumindo o mandato em 1987 e participando dos trabalhos na

Assembleia Nacional Constituinte. Depois de deixar a Câmara dos Deputados

em janeiro de 1991, ao final da legislatura, assumiu o mandato de governador

do Estado do Amapá, em março, exercendo-o até 1995.

 Em outubro de 1996, Aníbal Barcelos foi eleito Prefeito

de Macapá assumindo a chefia do Executivo da capital em 1º de janeiro de

1997. Em sua função primordial, ele foi responsável pela construção de

diversos prédios, tais como o Centro Administrativo, Assembléia Legislativa,

Tribunal de Contas, Tribunal de Justiça, Palácio do Setentrião e o Teatro das

Bacabeiras. Aníbal Barcelos faleceu no dia 14 de agosto de 2011, aos 92 anos

de idade.

Diante dos inúmeros trabalhos que esse grande

homenageado desenvolveu ao longo de sua vida, achamos importante

denominar seu nome ao trecho da rodovia BR-210, entre as cidades de Porto

Grande e Pedra Branca do Amapari, razão pela qual solicitamos aos nobres

Parlamentares o apoio para a aprovação deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em         de                         de 2012.

Deputado VINÍCIUS GURGEL

2012_2332_104